notionem irrigat. *Eccl.* Timor domini fons uite. Eternaliter remunerat. *Eccl.* Timor dei bene erit in extremis.

De timore seruili.

Cap.

40

Timor seruilis donum spiritus sancti est. non tamen est cum spiritu sancto. sicut aurora cum sole est. Timor seruili spiritui sancto locum preparat. ut eum sicut setem filum introducat. Setem filum introducendo ipsum precedit. non tamen cum ipso permanet. sicut ait Augustinus. Timor seruilis est bonum quod nemo bene utitur. quis licet habitus timoris seruili bonus sit in se secundum quod donum spiritus sancti est. tamen eius actus quandoque peccatum est. Timor itaque seruili duo facit. Primum est quod preparat uiam charitati. Secundum est quod retrahit a peccato metu pene tantum. Ratione primi bonus est. secundum rationem sancti distinguit. Unde notandum est quod usus timoris seruili duplex est. scilicet cum quis utitur essentia habitus tantum. uel cum quis utitur seruitate. Primo usus eius bonus est. Nam ille est abhorreret penas eternas. quod bonum est. cum sit etiam in timore initiali. Secundum modo usus eius malus est. quia

usius eius est vitare malum ex
coactione per penā. cui⁹ ramen
affectus habetur in nolūtate. r
sequeret^r effcūs si sparetur im
punitas. ut ait **Aug⁹** Et intel
ligitur dictus eius qui ait q^o ti
mor seruilis bonus est. non tñ
qui timet seruiliter bene agit.
quia agere bonum est ex uolū
tate facti. sed agere bñ. i. meri
torie est ex nolūtate agentis q
agit ex virtute charitatis r grē.
De timore initiali. ;

Cap.

41

Timor initialis idēo sic di
ctum est. q^o est incipiētū
pmo penetrere. **Un⁹ Isa⁹** Dñe a
timore tuo concepimus r pepe
rimus spm salutis. **Qui** adhuc
sunt in angustia p peccato qd
cōmiserūt. sed agustia hoc fo
ras mittitur qñ cōscia serenat
ad plenū. quia perfecta chari
tas foras mittit timorē initialē
inqētū hēt naturā timoris ser
uilis. fm hoc. s. hēt oculū ad pe
nam. **Timor. n. initialis** habet
duos oculos. vnum ad glōrias
qui est ei essentialis. alterū ad
penam qui est ei accidentalis. s^z
timori seruilis essentialis. **Pre**
terea timor initialis abstinet a
peccato nemali propter penas
purgatorij in quo casu⁹ potest
conuenire cum perfecto. q enā

timet penam purgatoj inqē
tum est dilatiua glōriue se
patua ad tempus. **Duplex** ē
amor. s. filialis quo vñ dili
gimus ppter se tātū merce
narius quo nō diligit^r pñci
paliter. sed secundario pto re
spectu ad mercedem. huic du
plici amori respondē duplex
timor. s. initialis. r filialis. **Nā**
filialis timor respōt amori
filiali. initialis vō rñet amori
mercenario.

De timore filiali.

Cap.

42

Timor filialis pē timet
offendere de q nō pp
pccm non separatur deo. tñ a
pccō abstineret neosū offen
deret. **Et** in hoc timor filialis
differt ab initiali ai ppe est
timor separationis. q^o propt cō
scientiā peccati tunc separari
deo. **Timor vō filialis** nūmō
timet offendere deū. **Alia** est
vra q^o timor initialis est ipse
ctoz. s^z filialis pfectoz. **Est**
vra q^o cum in timore pene sine
duo. s. punctio. r citela. **Ipsa**
pūctio pñet ad timorē initialē.
talis. n. pūctio est ex scia
peccati de quo neit^r an sit di
missum. **Caute**la o pñet ad
timorem filiale. sic. n. pfectus
cauet pccm quo a deū offēdit.

ita per consequens cauet pens.
sed tñ p accñs. Timor èt filia-
lis dñi sanctus ⁊ castus.

De dono pietatis.

Cap. 43.

Donū pietatis in tribus
consistit. scilicet in cultu dei. i
ueneratione sacre scripture. et
in proximi honore. Cultus dei
consistit in professione diuine
maiestatis. ⁊ hoc est theologia.
Uenerationis sacre scripture con-
sistit in hoc ut ei firmiter cre-
datur. ut sollicite custodiamur ⁊
fideliter dispense. Illud uero p-
ximi consistit in reuerentia su-
priorum. in conformitate equa-
liū. ⁊ in subuentione inferiorū.

De dono sciētie.

Cap. 44.

Sciētie donū siles actus
hēt cū prudētia. qz est v-
tus politica. sed differt in rōne
agendi. Prudētia. n. procedit
ex principijs iuris naturalis.
Sciētie uero donū ex princi-
pijs fidei. Proprius actus scē-
tie doni est docere recte cōuersa-
ri in medio natiōis prauē ⁊ p-
nerse. Ad quōd requirunt tria.
Primum est qz habeat rōnes
quibus se defendat ab ipugnā-
tibus fidem suam. Secundū
est qz a malo absteat. Tert-
tium qz bene ⁊ prudenter tem-

poralia amministret. **P**reterea
sciētie donū est dirigere ope-
ra ad normam rōnis. ⁊ ad con-
formitatem dei. Item per sciē-
tie donum scitur ne sub specie
boni malum lateat. Item donum
sciētie regit pietatem ppter
quod etiā hec duo cōbinātur.
Item per donū sciētie scit hō
ad sit. ⁊ a qō sit. ⁊ ad quid sit.
Sciētie donū est sciētia faciē-
doz. ⁊ ideo rōne sciētie consi-
stet in cognitione fm quam nō
uirtus. sed rōne faciendorū.
consistit in operatione. ⁊ hz hō
est uirtus.

De dono consilij.

Cap. 45.

Consiliū sumit tribus mo-
dis. quāqz dñi cōsiliū deli-
beratio de reb⁹ ualētib⁹ ad fi-
nē ad quē tendim⁹. ⁊ tale cōsiliū
priet ad prudētiā. uel idē est
qz prudentia. quāqz dñi cōsiliū p-
suasio rex excellētuz ad quē nō
tenemur fm quō dñi hoc esse cō-
siliū. Si nis pfectus esse. uade
⁊ uende rē. quāqz dñi cōsiliū
prudētiā exercitatuā cōtem-
platiuorū ⁊ actiuoz donū.
⁊ deliberatio de operibus ar-
duis. siue teneamur ad ea. siue
non. ⁊ fm hoc sumitur cōsiliū
donū. Nota qz sicut ad scē-
tie donū priet reprobare malū

et eligere bonū. ita p̄tinet ad cō
si tū cauere pericula que sūt in
hoc exilio. Item sicut scie donū
hēt regere pietatē. ita donū cō
silij hēt regere fortitudinē. In
hoc autē differūt consiliū et sciē
tia. quia scia est circa bonum et
malū. s; cōsiliū est circa diffici
le et arduum.

De dono sapie et intellectus:
Cap. .46.

Sapientia et intellectus differunt. quia sapientia est cognitio dei absolute. intellectus uero est illative. s; in cōpatione ad creaturas. Item alia dicitur. quia intellectu cognoscitur deus per illuminationē de auditis in scriptis. sapientia autē cognoscit experimento. Item per intellectū deum cognoscimus. per sapientiam dulcedinē eius gustam. Cū sapientia dicitur quasi sapore uirtutū cōdita scientia. Item sicut dicit Beatus per intellectū sumus prouidi. per sapientiam maturi.

De beatitudinibus in gēne.

Cap. .47.

Beatitudines sunt septem s; distinctōes graduum. quibus sunt octo s; essentias que saluator enumerat in sermone de monte. s; paupertas spiritus. mitis lucus. esuries iustitie. misericordia. mūditiā cordis. pax

quarū beatitudinū iuner? sic accipitur s; integritē pfectionis. Reuertit ad regritatē pfectionis tria. s; rectus a malo. pcessus in bono. pfectus status in optimo. Sae autē oē malū pcedit ex tumore supbie. aut ex rancore malie. aut ex lagore cōcupiscētie. Cōtra hec tria sunt tres beatitudines. s; paupertas spiritus contra alū tumoris. mitis contra alū rancoris. lucus contra alū libidinis. Item pfectus attenditur s; mutationē que est ex duabus uias dñi. s; misericordiā. et ueritatem. de quibus in p̄. Cū uerse uie dñi misericordiarū ueritas.

Item s; has duas uias sumunt due beatitudines. s; suries iustitie. et affectus misericordie. Preterea status in optio attenditur duobus modis. s; in limpida cognitiōe. et tranquilla affectione. et s; in hoc sumuntur due ultime beatitudines. s; mūditiā cordis ad deū uidendū. et pax mentis ad perfecte fruendū.

Per has septem beatitudines excluduntur septem capitalia uitia. Paupertas spiritus excludit superbiam. Misericordia iram. Lucus inuidiam. quoniam qui luget pro peccatis aliorum non inuidet illis. Esuries iusti

rie accidia. **A**d misericordia auaritia. **A**d uicia cordis gula. ga cordis mundicia n̄ seruit ue- tri ad modum bruti animalis.

Pax excludit luxuria. qz gustato spu desipit ois caro. **E**t sicut in enumeratōne donoz est ordo artificialis quo pmo ponuntur digniora. ita in beatitudinibus est ordo naturalis ubi digniores ponuntur ultimo.

De prima beatitudine. **Ca.** 48.

Paupertas spūs ponitur hic p abstinetia ab amore mudi. i. ab amore carnalium uoluptatū et delitiarū. ac pprie excellentie. **H**ec tria complectitur amor mundi. **U**n̄ dicitur super Lucas. Pauperes sunt q non querūt illecebrosa. **S**uper **M**ath. **G**rego. Pauperes spūs sunt humiles et timētes deum. **A**lia glosa dicit q pauperes se q nihil hnt et oia possident.

De scda beatitudine. **Cap.** 49

Mitis est sicut dicit **A**rist. qui nec patit. nec deducitur. **E**st autem mititas eadem cum mansuetudine. habetur. n. in glo. super **M**ath. qz mansuetus est qui nullam amaritudinē sentit. ex quo patet qz mānsuetudo est idē qz patientia ali-

quo modo. **D**ifferunt tamen mansuetudo et patientia. quoniam patientia est in sustentia molestiarum corporalium. mansuetudo in sustentia contumeliarum.

De tertia. **Cap.** 50.

Lucius est lugere p peccato. et ipsius odire ita qz inlurgamus ad destructionem ipsius. **L**ugere autem de malo. ut fugiamus ipsum. inquam auerit ab amico. sic lugere est solius charitatis. **L**ugere autē de quolibet malo speciali est cuiuslibet virtutis. **Q**uelibet. u. virtus luget de suo cōtrario.

De quarta. **Cap.** 51.

Luxuries iusticie est uehemens desiderium iusticie siue summi boni. **E**suries autē iusticie potius ē beatitudo qz esuries aliarū virtutū cardinaliū. qz p iustiaz imediate coniungimur deo qd n̄ fit p alias virtutes cardinalis. **I**ustia. n. put hic sunt ophe die fidē. spē. charitatē. q̄ imediate coniungūt nos deo.

De quinta. **Ca.** 52.

Misericordia est per quā p terrenis celestia mere- mur. **O**pa misericordie sūt. i. q. si septē corporalia. et septē spūalia.

Corporalia sunt hec **C**onfirmatio
 infirmorum **P**otatio sitientium
Redemptio captiuorum **V**estio
 nudorum **C**ollectio pegrinorum.
Sepultura mortuorum **P**ro sex d.
 istis habemus de euangelio. se
 prima de thob **O**pera spua
 lia sunt hec **D**elinquenti igno
 scere. **P**eccante corripere. **I**gno
 rantem docere. **T**urbanti con
 sulere. **D**estum consolari. **P**ro
 salute xpi exorari. **I**nurias su
 stinere. **E**t hoc ultimū ppica
 dicitur opus misericordie. ga
 responso mollis et humilia fra
 git iram. et hoc pium est. s. furo
 rem irati mitigare.

De sexta:

Lap. 53

Mundicia cordis est qua
 clarificat cor et mundat
 ad uidendum deum. et ardentissi
 me diligendum. **A**ccipitur autē
 mundicia cordis hic non p. vir
 tute. sed pro statu. quod dicitur qui
 est purgati animi.

De septima:

Lap. 54

Pax est status virtutis in
 quo est delectatio in deo
 sine contradicōe carnis mundi
 et diaboli. vel si aliqua est ineffi
 cax est. **U**n patet q. pax est sta
 tus animi purgati sum. **P**acifi
 cis autem magis attribuit esse

filios dei q. alios. quia licet mi
 sericordia maxie assumat ho
 minem deo q. tum ad opa ex
 teriora. tamen q. tum ad ince
 riora magis assumat pax.

De octaua.

Lap. 55

Octaua beatitudo est de
 qua dicit beatus q. psecuti
 dne patiunt pp iusticia. q. ipoz.
 est regnū celoz. **D**ec v. s. s. su
 stinētia psecutionū pp iusticia.
 anexa est paci. **T**um n. pacific
 sit absq. contradicōe carnis mā
 di et diaboli. patet q. idē patius
 est supare tetarōes mortis pro
 xpō in eodē gradu est cū pace.
 ppter hoc dixim q. octo sūt
 beatitudines q. tum ad eintā.
 sed tātū septē q. tum ad distincti
 onem graduū. qm sup pacē nō
 est virtus alia. **D**icit n. **Aug.**

Pax est finis et cōsumatio oīz
 virtutū. **O**ctaua beatitudo dicit
 redire ad caput duob' modis.

Po ga idē pmiū sibi pmittitur
 q. pme beatitudini. s. regnum
 celorum. 2o quā oēs pbāt a p
 ma usq. ad ultimā verum vere
 sine. **U**nde **Gregori.** **Q**ualis
 uniusq. apud se lateat. illata
 contumelia pbat. **E**t his vic
 tis colligitur q. habitus vtu
 tum cardinalium pncipalit' vi
 spouunt ad exercitium actiue.

habitus verò donoz disponē
ad actus contemplatiue. habi
tus vero beatitudinū disponū
ad pfectionē vtriūsq.

De sensibus spūalibus.

Lap. 56

Per sensus spirituales p
cipit anima spiritalia.
quia uidet sponsi sui pulchri
tudinem sub ratione splendo
ris. audit amenissimam armo
niam sub ratione uerbi. Gustat
sūnam dulcedinem sub ratione
sapientie cōprehēditis vtriūq.
s. uerbum et splendorē. **M**o
rat sūmā fragrantia sub ratione
uerbi inspirati. **T**angit sūmaz
suauitatem sub ratione uerbi in
carnati. et inter nos corporaliter
habitantis. reddentis se nobis
palpabilem et osculabilem per
ardentissimam eharitatē. **E**x
predictis patet q. sensus spūa
les dicuntur conceptiones mē
tales circa ueritatē contem
plandam. que quidem contem
platio incipit a sensu. et puenit
ad imaginationem. et de imagi
natione ad rationem. et de rōe
ad intellectum. et de intellectu
ad intelligentiam. et de intelli
gentia ad sapientiam. siue noti
tiam excessiuam que incipit hi
in uia et consumat in gloria.

De fructibus spūalibus.

Lap. 57

Fructus duodecim spi
rituales nō dicūt nouos
habitus. sed status consolatio
num quibus consolatur spiri
tus iustorum. et iste delectatio
nes consequentur opera per
fecta. **S**unt autem isti fructus.
Charitas. **G**audium. **P**ax. **P**a
cientia. **L**onganimitas. **B**oni
tas. **B**enignitas. **M**ansuetudo.
Fides. **M**odestia. **C**ontinentia.
Castitas.

De uulua et latritia.

Lap. 58.

Ulteria est seruitus et re
uerētia deo exhibita. vñ
si creature exhibetur honor
deo debitus est idolatria. **L**a
tria comprehendit quinq. s. si
dem. **S**apientiam. **R**euerētia.
Sacrificium. **O**rationē. **P**u
ma duo sunt cordis. alia duo
sunt operis. vltimum est oris.
Ulta debetur creature inq̄
tum est imago dei. **U**nde uulua
est honor qui debetur sanctis.
Unde de beata uirgine sciēdus
est q. inq̄tum est persona san
cta debetur ei uulua. sed inq̄tū
mater dei debetur ei iper uulua
i. superior uulua. **S**ane si psona
cui debetur uulua est in placioe
constituta debetur ei reueren
tia que consistit in obedientia.

mādatoꝝ. ⁊ in exhibitioe bo-
 norū. Si autēz est persona sim-
 plex debetur ei reuerentia tā-
 tum que consistit in exhibitioe
 honorū. **S**perdulia debet crea-
 ture excellēti sicut ē caro xpi.
 beata vgo. crux christi. **U**n scie-
 dum est qd uere ligno crucis
 christi in quo pepēdit si non fi-
 gurata signo crucifixi debetur
 sperdulia. quia est instrumētum
 nostre redemptionis. **C**rucib⁹
 autem factis inq̄stū sūt lignus.
 siue res tales nihil debetur. sed
 crucibus factis in signū christi
 crucifixi debetur latría. **I**ma-
 ginibus autem eadem debetur
 adoratio q̄ debetur ⁊ illis quo-
 rum sūt imagines. nō inq̄stuz
 res facte adorantur. sed illos
 quorum sūt imagines adora-
 mis.

De preceptis in genere.

Lap. 59.

Preceptū est imperiū
 faciendi aliquid. uel non
 faciendi. **P**receptorū alia sūt
 affirmatiua. **U**t honora p̄rem:
 alia negatiua. ut non occides.
Precepta affirmatiua stricte si-
 mendo dicūt p̄cepta. s; negati-
 ua dicūt p̄hibitiones. **P**rece-
 pta affirmatiua obligāt semp.
 sed nō ad semp. **S**ed negatiua
 obligant semp. ⁊ ad semp. **P**re-

cepta decalogi possunt di da-
 ta vel ināta. **P**rimo moe tā-
 tum pertinent ad populū Isra-
 heliticū. **S**ecundo moe ad
 omnes ⁊ obligant. q̄a quiquid
 continet decalogus exicite.
 hoc continet lex nature scri-
 pta est in corde cuiuslib; im-
 plicite. **I**stud enim prectū le-
 gis nature. s. qd tibi nouis fi-
 eri. alijs ne feceris. inclut hec
 precepta. **N**on occides. **N**on
 furum facies. ⁊ hui⁹ mō que
 decalogus ponit explite.

Quedam precepta ti dunt
 impatiue. s. illa que sūt ēirma-
 tina. quedam indicatiue. nega-
 tina. ⁊ hoc ideo. quia officili⁹
 est facere bonum q̄z odinare
 malum. **P**lures enim sciendo
 bonum requiruntur cūstantie.
In quibusdam preceptis
 prohibetur actus ⁊ effectus. ut
 patet in his. non mechberis.
 non concupisces rem p̄oximi-
 tu. quia appetit⁹ est n̄nis in-
 ordinatus ad illa. **I**n quibusdā
 solūmodo prohibetur cuius. ut
 cum dicitur. non occides. **I**lloc
 dico secundum formā tradē-
 di. uon per uirtutem iūelligen-
 di. quia omnia precepta nega-
 tiua coercent manū ⁊ animū.
Ead multis modis ligantur. s. le-
 ge nature. ut est diligere deū ⁊